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Chapter 1

1. Introduction

Artificial Intelligence (AI) is increasingly being used in transportation, the

armaments industry, corporative business, interactive computer games and many other

branches of science and technology.

The idea of an intelligent machine is old but the thoughts were crystallized in 1950

when Alan Turing wrote his science fiction article «Computing Machinery and

Intelligence» (Turing, 1950). In an almost simultaneous publication by Claude E.

Shannon's (1950) discussion of how a machine might be programmed to play chess.

Since that time scientist and engineers have been writing more complex and

sophisticated AI programs to solve many classes of problems that would give humans

intellectual difficulty like solving championship chess problems, transforming one

symbolic expression into another by given rules, proving mathematical theorems and

many others. Today AI has numerous and very broad applications in such fields as space

exploration, the transportation industry, and all phases of manufacture, chemistry, and

mathematics. Numerous applications are becoming commonplace in aeronautics,

automotive diagnostics, monitoring and automatically adjusting for important variables.

The part of AI research is creating external environments of all kinds where agents
1

can interact. Results of such environment interaction with the agent is usually

1
Intelligent agent (IA) is a software agent that assists users and will act on their behalf, in performing

non-repetitive computer-related tasks. Source: Wikipedie
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modification of state of the environment - based on specified parameters, these AI agents

then act to modify its certain states.

Some examples of using such environments include computer games (Unreal

Tournament, [1]), in some parts of common life simulations (the ENTs project, [2]), and

in the air pilot training program that is linked to a simulator (Strategic simulator for

military pilots or TacAir-Soar, [3]).

The purpose of this work is the creation of external environmental framework for

Soar – general cognitive architecture for developing systems that exhibit intelligent

behavior – EES(from External Environment over Soar). That environment should be

flexible enough to render research testing for different types of Soar agents(agents that

move in 2D worlds or agents that play tic-tac-toe and similar games). The program

should also allow the researcher to combine new environments from already existing

objects without any modifications of code. An inseparable part of such an environment

should be communication between the EES kernel and the Soar kernel.

In first chapter I introduce the problem to the reader. Second chapter describes

theoty besides Soar, explains how Soar works, cites several Soar external environments

as an example and compares them with my bachelor thesis environment. Ideas behind the

architecture and problems I’ve solved during my working on the software can be found in

the Chapter 3. Chapter 4 brings a shallow description of the my environment

implementation and Chapter 5 sums up done work and cites as an examples of future

work some possible widenings.
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Chapter 2

2.Initial theory

2.1 What is Soar

Soar employs a general cognitive architecture for developing systems that exhibit

intelligent behavior. Per se, Soar is a computer program for creating agents that stores all

available knowledge
2
for use with every task on any given problem that the system

encounters.

Traditionally Soar is connected with Allan Newell’s name who in 1987 wrote in his

book “Unified Theories of Cognition”([4]) wherein he defined intelligence as the ability

to use ones knowledge to achieve ones goals. Soar was designed to enable access to all

knowledge for use on any given problem or set.

It is important that we distinguish notion Unified Theory of Cognition (UTC) and

Soar. Normally a UTC must explain how intelligent organisms react to stimuli from the

environment, how they exhibit goal-directed behavior, acquire goals rationally, how they

represent knowledge (or which symbols they use), and learning. Soar is an architecture
3
–

an implementation of a UTC that was developed by Allen Newell, John Laird and Paul

Rosenbloom at the University of Michigan.

2.2 How Soar works

2
Soar architecture represents and uses appropriate forms of knowledge, such as procedural, declarative,

episodic, and possibly iconic. Detailed description of the knowledge representation in Soar follows.
3
Cognitive architecture - an implementation, as a computer program, of the fixed set of behavior-

independent mechanisms that define a specific UTC. The result is a programmable system that allows a

modeler to specify the knowledge or parameters required for producing behavior. Source: Wikipedie
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The design of Soar (Fig. 2.2.1) is based on the hypothesis that all deliberate goal-

oriented behavior can be cast as the selection and application of operators to a state. A

state is a

representation of the current problem-solving situation; an operator transforms a state

(makes changes to the representation); and a goal is a desired outcome of the problem-

solving activity. As Soar runs, it is continually trying to apply the current operator and

select the next operator, until the goal has been achieved.

Soar has two types of memory – long term memory and short term memory or so-

called Working Memory (WM). Soar's working memory consists of a set of <object

^attribute value> elements and short term memories are stored here. Value may describe

any sub-object, making hierarchical organization possible (examples can be found in [5]).

WM also includes data from sensors like input-link and output-link
4
, active goals and

active operators.

Soar’s long term memory specifies how to respond to different situations in

working memory. The Soar agent cannot solve any problem without the addition of long-

term memory. Soar represents long-term memory as productions
5
. Each production has a

set of conditions and a set of actions. If the conditions of the production match working

memory, the production fires and the actions are performed.

Figure 2.2.1 Soar architecture, [6]

4
Sensors used for communication with the external environments

5
Production rule – a representation of knowledge in the following form: if <condition> then

<action>. The <condition> portion of a rule is called the “left-hand side.” The <action>

portion of the rule is called the “right-hand side.”
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All of Soar’s long-term knowledge is organized like functions of operator selection

and application. The knowledge can be of four types:

Knowledge to select an operator:

1. Operator Proposal: Knowledge which operator is appropriate in current situation

2. Operator Comparison: Knowledge to compare candidate operators.

3. Operator Selection: Knowledge to select single operator, bases on the comparisons

Knowledge that applies to an operator:

4. Knowledge of how a specific operator modifies the state.

Figure 2.2.2: Soar is continually trying to select and apply operator, [6].

State elaborations indirectly affect operator selection and application by creating

new descriptions of the current situation that can cue the selection and application of

operators.

These problem-solving functions are the primitives for generating behavior in Soar.

They require retrieving long-term knowledge that is relevant to the current situation and

function by elaborating the state, proposing candidate operators, comparing the

candidates, and applying the operator by modifying the state (Fig. 2.2.2). These functions

are driven by the knowledge encoded in a Soar program. Soar represents such knowledge

as production rules.

The “if” part of the production is called its conditions and the “then” part of the

production is called its actions. When the conditions are met in the current situation as

defined by working memory, the production is matched and it will fire, which means that

its actions are executed, making changes to working memory. Some productions retract

their actions when the conditions are no longer met.

The other function, selecting the current operator, involves making a decision once

sufficient knowledge has been retrieved. This is performed by Soar’s decision procedure
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that is a fixed procedure that interprets preferences that have been created by the retrieval

functions. The knowledge-retrieval and decision-making functions combine to form

Soar’s decision cycle.

When the knowledge to perform the problem-solving functions is not directly

available in productions, Soar is unable to make progress and reaches an impasse. There

are three types of possible impasses in Soar:

1. An operator cannot be selected because none are proposed.

2. An operator cannot be selected because multiple operators are proposed and the

comparisons are insufficient to determine which one should be selected.

3. An operator has been selected, but there is insufficient knowledge to apply it.

In response to an impasse, the Soar architecture creates a substate. The goal of the

substate is to resolve the impasse. During the impasse, operators can be selected and

applied to generate or deliberately retrieve the knowledge that was not directly available.

For example, during a substate, a Soar program may do a look-ahead search to compare

candidate operators if comparison knowledge is not directly available.

2.3 Soar and external environments communication facilities

Soar has its own mechanisms to allow agents to receive input from the environment

and effect changes in that environments. These mechanisms provided in Soar are called

input functions and output functions or collectively I/O functions:

Input functions add/delete elements to/from working memory in response to

changes in the external environment.

Output functions attempt to effect changes in the external environment.

Every Soar’s program contain so-called initial structure in its working memory, that

creates automatically before agent initialization (Fig. 2.3.1).
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Fig. 2.3.1: Soar’s initial structure, [6]

There are two attributes of I/O: input-link and output-link. The input-link is where

an agent’s sensory information is available in working memory. The output-link is where

action commands must be created for the agent to move in its world.

Also Soar provides special APIs for binding together Soar and some widely

distributed languages like Java, C++ or Tcl.

2.4 Related works

2.4.1 dTank

dTank ([7]) is a Java-based simulation game, where a user's tank wages battle with

one to many agent-controlled tanks or other users, that was inspired by TankSoar and

developed for architectural comparisons of competitive agents and human and agent

behavior. dTank offers examination of agents that are built in different architectures as

well as humans in the same environment (Fig. 2.4.1). It uses socket communication to

provide uniform connections to all models.

Another advantage of dTank is to provide a lightweight alternative to Modular

Semi-Automated Forces (ModSAF
6
).

For implementation a client-server architecture and a socket-based interface was

chosen. A server is started up using a Java based program. The server displays

everything, and runs the simulation. A human user can choose to enter the environment

from the server menu, and then the user interface displays only the limited view parallel

to agent vision. Agents, models, or humans that connect to the server are all given a tank


[…]


between already added modules, selecting modules, perform iteration within the chosen module,

manipulating modules , creating stop conditions, generating new modules and using some other

settings.

For these manipulations GUI contains the following elements:

Load environment button Allows user to add new environments to

the EES. EES loads only the module configuration file. The objects file is read

automatically from a newly created module.

Do Iteration button Allows user to make one iteration on the selected

module.

Run button Allows user to define the desired number of interactions

to be performed in any selected module. In contrast to the Do Iteration button,

that is limited to one iteration.

Soar Agent Iteration button Allows user to make one iteration of all

Soar agents on the selected module.

Run Soar button Similar to Run button, but iterations are made with

Soar objects only.

Visualize module button Prints selected module in some graphic

mode.

Exit button closes EES.

Common window Prints all information and errors that are relative to loading

new modules and objects.
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The state of every running objects iteration is printed to the Runtime window.

Modules window Shows all the modules that are loaded to the kernel and allows

to the user to delete modules during the runtime.

Objects window When a module is selected it appears as a tree-representation on

the module map. User can also delete objects from the selected module map

during runtime (Fig. B.2).

Menu gains access to some other EES features.
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Figure B.2. EES runtime.

B.2. EES features

B.2.1 Configuring new environment

For configuring new environment user need to define two environmental constituents:

1) module – initialization of module properties, i.e., module’s name, module’s objects

map(as absolute path to XML file)

2) module objects map – initializing of module objects and it’s properties

There are two ways how to create that configure: manually or using EES configure tool.

Manual method is rather labour-intensive and fraught with lots of errors, so I’d advise usage of

the tool.

Step 1. Call configuring tool from the menu (Fig. B.2.1.1)

Figure B.2.1.1

Step 2. Select module type you want to configure (Fig. B.2.1.2)
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Figure B.2.1.2

Step 3. Enter module properties. ‘Name’ and ‘Object Map’ are required fields (Fig.

B.2.1.3).

Figure B.2.1.3

After clicking ‘Next’ button you will be asked to save module file.
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Step 4. Select objects you want to configure for that module. Remember that objects must

support certain interface, defined for your module (Fig. B.2.1.4). Every object may be used

several times.

Example: Every object added to Module2D module must support interface IObject2D.

Fig. B.2.1.4

Step 5. Set objects values. ‘Name’ field is required and must be unique (Fig. B.2.1.5).
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Fig. B.2.1.5

After that step you can load your module.

NB
34

: Before configuring new environments make sure you have DTD file(spring-

beans.dtd) set. That file is used for configuring and further evaluation of the XML files and need

to be set in order to configure new environments. DTD file can be set using EES menu: Menu ->

Settings -> DTDSettings.

B.2.2 Changing module’s properties during runtime

Module properties can’t be changed after creation, but user can change objects

map by deleting objects during runtime (Fig. B.2.2.1).

34

Nota Bene is a Latin phrase meaning "Note Well".
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Figure B.2.2.1

Also user can delete modules from the kernel during runtime (Fig. B.2.2.2).

Figure B.2.2.2

B.2.3 Changing object’s properties during runtime

You can change objects values during runtime by right mouse click and entering new value

(Fig. B.2.3.1). Changed object must be:

1) one of the primitive type (String, Boolean, Character, Long, Integer, Short. Byte,

Double, Float)

2) non-Soar

3) must have setProperty and getProperty to the changed property (because only that kind

of properties can be restored from the XML definition of the environment)
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Figure. B.2.3.1

B.2.4 Module’s runtime visualization

Because EES makes possible to configure a lot of module types(e.g., binary tree, plane 2D

etc.), there is hardly possible to make common runtime visualizer and every module must

implement its own visualization tool. Nevertheless EES has it’s own preprepared 2D visualizer

(Fig. B.2.4.1).

2D visualizer

Visualizer defines three pictures by default:

1) Soar object ( )

2) Non-Soar object ( )

3) Empty field ( )
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User can change default picture by redefinition of the “icon” property in the XML

configure objects file.

Visualizer is called by pressing Visualize module button.

Figure B.2.4.1. Example of the default 2d EES visualization.

B.2.5 Creating stop condition

EES allows user to define so-called stop condition – set of properties to stop iterations

when achieved.

Step 1. Select module and select “Create/Edit stop condition” popup menu item (Fig.

B.2.5.1)
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Figure. B.2.5.1

Step 2. Set stop condition values and press “Save condition” button (Fig. B.2.5.2).

Figure B.2.5.2

When stop condition is achieved, EES informs the user by showing simple Message box:
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Figure B.2.5.3

B.2.6 Selected properties tracing

EES allows tracing objects properties changes in the Objects window (Fig. B.2.6.1), but

sometimes that way is not comfortable enough(e.g. when module has large objects tree). If that's

the case the user can use EES tracing tool.

Figure 2.6.1. Objects window

Step 1. Select the module you want to create tracing for and then select “Set trace

properties” popup menu item (Fig. B.2.6.2).
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Figure B.2.6.2

Step 2. Select properties you want to trace and press “Save” button (Fig. B.2.6.3).

Figure 2.6.3

Step 3. Call tracing window by selecting “Show trace properties” popup menu item (Fig.

B.2.6.4).
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Figure B.2.6.4

Figure B.2.6.5

When trace window is opened you can follow changes of the objects properties in every

step.

B.2.7 XML Editor

EES contains its own built-in XML editor that makes editing XML configure files more

handy. For editing your file call the editor by calling Menu -> Settings -> Edit XML file menu

item, select file you want to edit and after editing it press “Save” button (Fig. B.2.7.1).
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Figure B.2.7.1

B.2.8 Settings

EES contains additional settings that allow save runtime EES information to the file (Fig.

B.2.8.1):

1) Saving logs

2) Saving traces (runtime)

The last one setting makes visualization and avaliable tracing during multi-iteration process, i.e.

that user can see that process changes on the visualizer and in the trace window.
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Figure B.2.8.1
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