Posudek bakalářské práce

předložené na Matematicko-fyzikální fakultě
Univerzity Karlovy v Praze

posudek vedoucího

Autor/ka: Larysa Aharkava

Název práce: External environment for Soar

Studijní program a obor: Informatika, Programování

Rok odevzdání: 2007

Jméno a tituly vedoucího/opponenta: Mgr. Cyril Brom, Ph.D.

Pracoviště: KSVI

excelentní odpovídající slabší nevyhovující
Náročnost zadaného tématu x
Míra splnění zadání x x
Struktura textové části práce x x
Jazyková a typografická úroveň x x
Analýza x x
Vývojová dokumentace x x
Uživatelská dokumentace x x
Kvalita zpracování softwarové části x
Stabilita aplikace x
Ovládání aplikace x

Nejvýznamnější klady:

Práce je psána v angličtině - i když nikoli bezchybně.

Analýza existujících Soar-prostředí byla provedena poměrně důkladně (na bakalářskou práci).

Poměrně pohodlný installer (který ovšem nenainstaluje aplikaci do stavu, kdy by šla rovnou používat.)

Nejzávažnější nedostatky:

V práci chybí kapitola popisující vlastní autorčiny experimenty s jejím nástrojem - vlastní vytvořené agenty a prostředí. Zmínka o nich není ani v uživatelské dokumentaci, která je spíše referenční příručkou ke GUI. Kde jsou například popsány kódy vytvořených Soar-agentů? Díky tomu čtenář vůbec neví, a) co vlastně všechno autorka udělala, b) co má po spuštění programu dělat.

To, že po instalaci uživatel musí změnit asi 15 cest v různých konfiguračních souborech, aby mu aplikace vůbec načetla testovací prostředí, považuji opravdu za nešťastné.

Aplikace se neovládá příliš dobře. Např. když edituji vlastnosti agentů pomocí tree-view, po každé editaci se mi tree-view zabalí. Na GUI zobrazujícím 2D agenty není vidět, který agent je který - to značně stěžuje orientaci. Apod. Jestli autorka svou aplikaci *intenzivně* ladila, jak mohla používat takové ovládání? Přitom jí navíc bylo při průběžné ukázce aplikace explicitně doporučeno, aby se ovládání ještě věnovala - vytvářela nástroj pro vývojáře, čili ovládání bylo klíčové - ovšem autorka tak učinila pouze částečně.

Další poznámky:

Vývojová dokumentace mohla být podrobnější -- např. jsem nenašel class model.

Kód by mohl být komentovaný lépe.

výborně velmi dobře dobře neprospěl/a
Návrh známky x x

Datum:

J.T. '7

Podpis: